ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criação nº. 372, 13/02/92

DOCUMENTO PUBLICADO NO MURAL OFICIAL DA PREFEITURA CONFORME LEI N. 384/2003 POR UM PERÍODO

MINIMO DE SETE DIAS

 PORTARIA N.026/PMMA/2019

“INSTITUI O COMITÊ GESTOR DO PROGRAMA

CRIANÇA FELIZ E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MINISTRO ANDREAZZA/RO,

WILSON LAURENTI, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO

CONFERIDAS POR LEI E COM BASE NA LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

CONSIDERANDO A LEI 1.914/PMMA/2.019;

R E S O L V E:

  Art. 1º. Fica instituído o Comitê Gestor do Programa Criança Feliz, de caráter

intersetorial, com a finalidade de promover o desenvolvimento integral das crianças na

primeira infância, considerando sua família e seu contexto de vida, em consonância com a

Lei nº 13.257, de 8 de março de 2016.

Art. 2º- O Comitê Gestor do Programa Criança Feliz, será composto pelos

seguintes representantes:

I- Secretaria Municipal de Assistência social: Maria Oliveira do Vale

Cursino;

II- Secretaria Municipal de Educação: Roziane Capeline;

III- Secretaria Municipal de Saúde: Erika Rafael da Silva;

IV- Conselho Tutelar: Maria Dineia Cezar.

Art. 3º- Programa Criança Feliz tem como objetivos:

I promover o desenvolvimento humano a partir do apoio e do acompanhamento

do desenvolvimento infantil na primeira infância;

II – apoiar a gestante e a família na preparação para o nascimento e nos

cuidados perinatais;

III – colaborar no exercício da parentalidade, fortalecendo os vínculos e o papel

das famílias para o desempenho da função de cuidado, proteção e educação de crianças na

faixa etária de até seis anos de idade;

IV – mediar o acesso da gestante, das crianças na primeira infância e das suas

famílias a políticas e serviços públicos de que necessitem;

       ESTADO DE RONDÔNIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE MINISTRO ANDREAZZA

Lei de Criação nº. 372, 13/02/92

DOCUMENTO PUBLICADO NO MURAL OFICIAL DA PREFEITURA CONFORME LEI N. 384/2003 POR UM PERÍODO

MINIMO DE SETE DIAS

V – integrar, ampliar e fortalecer ações de políticas públicas voltadas para as

gestantes, crianças na primeira infância e suas famílias.

Art. 4º- As atividades desenvolvidas pelos membros do Comitê Gestor nomeados

pelo Artigo 2º, desta Portaria, é de caráter gratuito, não cabendo, pois, qualquer repasse

compensatório ou remuneratório a título de contraprestação, não havendo vínculo

trabalhista e nem obrigação de natureza laborais, previdenciária ou afim para participação

na Comissão, porém considerados serviços relevantes ao Município.

Parágrafo Único: Os membros da Comissão podem ser substituídos a qualquer

tempo, respeitando, sempre, a representação dos diversos atores sociais da rede municipal.

  Art. 5º. Revogadas as disposições em contrário, esta Portaria entra em vigor na

presente data.

Ministro Andreazza/RO, 27 de setembro de 2019.

WILSON LAURENTI

Prefeito Municipal

   MARCUS FABRÍCIO ELLER

    Advogado do Município – OAB/RO 1549
Este texto não substitui o publicado oficialmente em 03/10/2019, de acordo com a Lei Municipal nº. 384/PMMA/2.003.